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Abstrakt

V posledních letech se objevují snahy o nahrazení ocelové výztuže v betonových
konstrukcích nebo o jejich optimalizaci novými druhy materiálů. Cílem těchto snah je
zefektivnění, prodloužení životnosti, zvýšení únosnosti a v neposlední řadě snížení
emisí CO2, které jsou s výrobou zmíněných konstrukcí spojené. Jedním z těchto
nových materiálů je textilní beton. Textilní beton je kompozitní materiál tvořený textilní
výztuží a betonovou matricí, která má za účelem řádného probetonování textilních
výztužných sítí maximální velikost zrna kameniva zpravidla do 4 mm.

Každý prut textilní výztuže se skládá z mnoha elementárních uhlíkových,
skleněných, čedičových a jiných vláken. Jednotlivé pruty z elementárních vláken se
většinou spojují do výztužných sítí. Textilní beton má v porovnání s ocelovým betonem
obecně vzato více pozitivních vlastností než těch negativních. Detailní porovnání obou
materiálů je součástí disertační práce. Pro výrobu textilní výztuže ani pro provádění,
navrhování a zkoušení konstrukcí z textilního betonu zatím neexistují žádné technické
normy, předpisy ani standardy. V současné době proto není možné provádět veřejné
stavby z textilního betonu ve větším rozsahu. Na mnoha českých i zahraničních
technických pracovištích nyní probíhá výzkum s cílem vytvořit na základě zjištěných
poznatků technické normy.

Disertační práce se zabývá tématy, která byla v souvislosti s textilním betonem
doposud prozkoumána jen velmi málo, nebo dokonce nebyla prozkoumána vůbec.
Věnuje se hlavně přetvárným vlastnostem textilního betonu, které jsou důležité pro
inženýrské konstrukce. V disertační práci se přetvárné vlastnosti textilního betonu
zkoumají numericky i experimentálně. První nastolenou problematikou jsou ohybové
vlastnosti konstrukčních prvků z textilního betonu. V rámci řešení tématu ohybových
vlastností textilního betonu budou porovnány výsledky z reálných zkoušek s výsledky
vypočtenými pomocí několika numerických metod. Další problematikou řešenou
v disertační práci je „rozměrový efekt“ textilního betonu. Třetím důležitým tématem je
odezva textilního betonu při dynamickém ohybovém namáhání.
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Abstract

As alternatives to construction steel in steel reinforced concrete, new materials
are being used to optimise lifespans and load-bearing capacity in structures and to
reduce CO2 emissions in production. One of these new materials is textile reinforced
concrete. Produced from textiles, textile reinforcement mesh is added to the concrete
mix, which is limited to a maximum gravel size of 4 mm due to constraints in the mesh’s
dimensions. Textile reinforcement mesh is a lattice of rods produced with different
spacing and diameters. Each rod is produced from thousands of fibres of AR-GLAS,
basalt, carbon, aramid, or other materials. Compared to steel reinforced concrete,
textile reinforced concrete has many advantages. In this dissertation, these
construction materials are compared in detail. Textile reinforced concrete is not
currently subject to any technical standards, regulations or testing for planning and use
in construction. The absence of technical standards means the use of this material is
not permitted in public structures; however, the existing research of all the properties
and characteristics of textile reinforced concrete is sufficient for the creation of a
technical standard.

The dissertation investigates unresearched characteristics of textile reinforced
concrete or those which have few existing studies in the literature. The thesis mainly
examines the material’s deformation characteristics encountered in bridge
construction and engineering. The mechanical behaviour of textile reinforced concrete
was tested experimentally, especially its deformation behaviour. The dissertation
compares the current knowledge of the material’s deformation behaviour with results
from real experiments and FEM calculations. The dissertation also examines the effect
of the size of the textile mesh and explores the material’s overall dynamic deformation
behaviour, which is a significant factor in bridge construction.
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1 Cíle disertační práce

 V prvním bodě disertační práce budou zkoumány ohybové vlastnosti textilního
betonu. V aktuálně dostupné literatuře je možné dohledat poznatky o chování
textilního betonu v tahu za ohybu, o teorii návrhu textilní výztuže na ohybové
namáhání, o průběhu pracovního diagramu textilního betonu atd. Tyto
výzkumem získané poznatky bohužel nejsou podložené takovým množstvím
výsledků, aby je bylo možné shrnout v nějakém obecném normovém předpisu
pro různé druhy konstrukcí. Na základě výsledků četných zkoušek na trámcích
o různé pevnosti betonové matrice a s různou textilní výztuží bude sledováno
chování (průběh pracovního diagramu, maximální moment při vzniku trhliny,
maximální moment v únosnosti atd.) textilního betonu v tahu za ohybu.
Výsledky zkoušek budou poté porovnány s výpočtem napětí v tahu za ohybu
pomocí iterace na základě metody mezní rovnováhy a metodou konečných
prvků. Všechny získané výsledky budou mezi sebou porovnány a v případě
odchylek mezi výsledky bude hledána příčina. V závěru práce budou uvedeny
odchylky od výpočtů, doporučení a nové poznatky, které v problematice
ohybového namáhání textilního betonu umožní další posun.

 Doposud bylo provedeno a v literatuře zdokumentováno poměrně velké
množství zkoušek textilního betonu na malých zkušebních tělesech. Výsledky
zkoušek provedených na malých zkušebních tělesech (tenkých destičkách) ale
samozřejmě nezohledňují vliv rozměrového efektu. Rozměrový efekt se
projevuje u prvků, jež jsou v porovnání s malými zkušebními tělesy
několikanásobně větší. Dá se očekávat, že při vyčíslení výsledků z prvního
bodu disertační práce bude vliv rozměrového efektu potvrzen. Proto budou
vyrobeny několikanásobně větší zkušební prvky, které budou následně
podrobeny zkoušce v tahu za ohybu. Zkušební prvky budou vyztuženy výztuží
ze skleněných a uhlíkových vláken. Na základě výsledků ohybových zkoušek
bude vyhodnocen vliv rozměrového efektu betonové matrice a textilní výztuže
na únosnost v tahu za ohybu. A v závěru budou shrnuty nové poznatky vlivu
rozměrového efektu na prvky z textilního betonu.

 Při užívání některých reálných stavebních konstrukcí dochází i k dynamickému
zatěžování. To může nastat i u konstrukcí vyztužených pouze textilní výztuží.
V této oblasti dynamického namáhání jsou zatím poznatky velmi omezené,
a v některých případech dokonce žádné. Dynamické zatížení bylo podle
dostupné literatury zkoušeno pouze na tenkostěnných destičkách o jedné
frekvenci při namáhání v prostém tahu. Zkoušky dynamických účinků při
namáhání v tahu za ohybu na betonových trámcích 10 × 10 × 40 cm
vyztužených textilní výztuží zatím nebyly provedeny. Z tohoto důvodu budou
v rámci třetího cíle disertační práce provedeny zkoušky dynamickým
(cyklickým) zatěžováním na betonových či vláknobetonových trámcích s výztuží
ze skleněných nebo uhlíkových vláken. Na základě výsledků zmíněných
zkoušek bude posouzeno, zda beton či vláknobeton vyztužený výztuží ze
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skleněných nebo uhlíkových vláken je vhodný pro dynamicky namáhané
konstrukce. Budou vyhodnoceny pracovní diagramy neporušených zkušebních
těles po dynamickém předtížení, které budou podrobeny statické zkoušce
v tahu za ohybu. S využitím výsledků z prvního cíle disertační práce budou
popsány vlivy dynamického předtížení na maximální únosnost prvků textilního
betonu v tahu za ohybu či na změnu pracovního diagramu po dynamickém
zatěžování.
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2 Úvod do problematiky textilního betonu

Od 60. let 19. století, kdy Joseph Monier získal patent na železobeton, nenastala ve
vyztužování betonových konstrukcí žádná výrazná změna. Došlo sice k různým
úpravám technologie betonových směsí či k vylepšení vlastností ocelové výztuže, ale
princip této technologie zůstal stejný. Při užívání konstrukcí ze železového betonu se
bohužel objevily i jejich negativní vlastnosti. Hlavně je to malá odolnost proti
dlouhodobému působení vnějších vlivů prostředí na konstrukci – například chloridů,
agresivní vody, karbonatace a podobně. Vlivy prostředí ovlivňují životnost
železobetonové konstrukce i tím, že způsobují korozi ocelové výztuže. Až na konci 20.
století se začínají objevovat snahy o nahrazení konvenční ocelové výztuže novými
materiály. Jedním z těchto nových materiálů je textilní výztuž. Na začátku 90. letech
20. století započal výzkum hlavně v Německu a USA. Záměr nahradit ocelovou výztuž
v betonových konstrukcích novým typem výztuže podpořily vlády Německa a USA
významnými investicemi. V tu dobu se již pracovalo s myšlenkou použít jako výztuž do

[…]


fctm,fl = 5,307 MPa

Mmax = 0,884 kN

Fmax 17,689 kN

fctm= 114,08 MPa ft= 1100 MPa

fct= 16,265 MPa t= 0,0153

Ec= 38,28 GPa Ec= 72 GPa

µ= 0,2 - Typ grafu: lineární

Gf = 4,00E-05 MN/m Plocha prutu: 3,69 mm2

6,3333

Plocha výz.: 23,37 mm2

1,00E-01 m

1,00E-01 m

1,00E-02 m2

y: 1,67E-04 m3

y: 8,33E-06 m4

Model Atena 114,080 99,380 4,969 29,814 1105,4 2,343

Trámek A 114,080 78,822 3,941 23,647 602,2 2,364

Trámek B 114,080 98,022 4,901 29,407 1072,1 2,738

Trámek C 114,080 72,736 3,637 21,821 453,3 2,715

13,200 0,660 3,960 318,7
Charakteristická hodnota 58,244 2,912 17,473 98,6 2,606

GRID Q145/145-AAE-25

exponenciální

Výsledky: fck (MPa)
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fctm= 114,08 MPa
ft= 16,265 MPa ft= 1100 MPa

Ec= 38,28 GPa t= 0,0153

µ= 0,2 - Ec= 72 GPa

Gf = 4,00E-05 MN/m Typ grafu: lineární

Plocha prutu: 3,69 mm2

6,3333

Plocha výz.: 23,37 mm2

Ft = Fck a

Fck= 25,637 kN Podmínka Ft = Fck PRAVDA

Ft= 25,637 kN

5,170 mm Podmínka PRAVDA

x/d 0,057

c 0,000925

t 0,0152

z 87,415 mm

Mmax 2,241 kNm

Fmax 44,822 kN

13,447 MPa

max,vláknobeton 16,124 MPa max,celkem 29,571 MPa

exponenciální

GRID Q145/145-AAE-25
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0,0044
fctm (0) = 16,265 MPa

fctm,fl = 16,336 MPa

Mmax = 2,723 kN

Fmax 54,455 kN

fctm= 71,23 MPa ft= 2100 MPa

fct= 5,286 MPa t= 0,0088

Ec= 34,5 GPa Ec= 240 GPa

µ= 0,2 - Typ grafu: lienární

Gf = 4,00E-05 MN/m Plocha prutu: 5,42 mm2

4,16

Plocha výz.: 22,523 mm2

1,00E-01 m

1,00E-01 m

1,00E-02 m2

y: 1,67E-04 m3

y: 8,33E-06 m4

Model Atena 71,230 99,380 4,969 29,814 2599,3 2,343

Trámek A 71,230 117,102 5,855 35,131 3062,8 2,450

Trámek B 71,230 111,846 5,592 33,554 2925,3 2,185

Trámek C 71,230 119,787 5,989 35,936 3133,0 1,626

4,040 0,202 1,212 105,7
Charakteristická hodnota 108,611 5,431 32,583 2840,7 2,087

GRID Q142/142-CCE-38

exponenciální

Výsledky: fck (MPa)
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fctm= 71,230 MPa
ft= 5,286 MPa ft= 2100 MPa

Ec= 34,5 GPa t= 0,0088

µ= 0,2 - Ec= 240 GPa

Gf = 4,00E-05 MN/m Typ grafu: lienární

Plocha prutu: 5,42 mm2

4,16

Plocha výz.: 22,523 mm2

Ft = Fck a

Fck= 40,409 kN Podmínka Ft = Fck PRAVDA

Ft= 40,409 kN

10,248 mm Podmínka PRAVDA

x/d 0,114

c,max 0,00113

t,max 0,0088

z 84,876 mm

Mmax 3,430 kNm

Fmax 68,595 kN

max 20,579 MPa

GRID Q142/142-CCE-38

exponenciální
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0,0157
fctm (0) = 5,286 MPa

fctm,fl = 5,369 MPa

Mmax = 0,895 kN

Fmax 17,896 kN

fctm= 114,08 MPa ft= 2100 MPa

fct= 16,265 MPa t= 0,0088

Ec= 38,28 GPa Ec= 240 GPa

µ= 0,2 - Typ grafu: lienární

Gf = 4,00E-05 MN/m Plocha prutu: 5,42 mm2

4,16

Plocha výz.: 22,523 mm2

1,00E-01 m

1,00E-01 m

1,00E-02 m2

y: 1,67E-04 m3

y: 8,33E-06 m4

Model Atena 114,080 139,900 6,995 41,970 2213,6 2,343

Trámek A 114,080 151,281 7,564 45,384 2507,6 3,232

Trámek B 114,080 132,850 6,643 39,855 2031,4 2,895

Trámek C 114,080 131,927 6,596 39,578 2007,6 3,295

10,920 0,546 3,276 282,1
Charakteristická hodnota 118,052 5,903 35,416 3049,8 3,141

GRID Q142/142-CCE-38

exponenciální

Výsledky: fck (MPa)
Max. síla
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fctm= 114,080 MPa
ft= 16,265 MPa ft= 2100 MPa

Ec= 38,28 GPa t= 0,0088

µ= 0,2 - Ec= 240 GPa

Gf = 4,00E-05 MN/m Typ grafu: lienární

Plocha prutu: 5,42 mm2

4,16

Plocha výz.: 22,523 mm2

Ft = Fck a

Fck= 40,409 kN Podmínka Ft = Fck PRAVDA

Ft= 40,409 kN

8,140 mm Podmínka PRAVDA

x/d 0,090

c 0,00087

t 0,00875

z 85,930 mm

Mmax 3,472 kNm

Fmax 69,447 kN

20,834 MPa

max,vláknobeton 16,124 MPa max,celkem 36,958 MPa

exponenciální

GRID Q142/142-CCE-38
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0,0141
fctm (0) = 16,265 MPa

fctm,fl = 16,495 MPa

Mmax = 2,749 kN

Fmax 54,982 kN