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Aktuálnost tématu disertační práce
komentář: Aktuálnost tématu je dle mého soudu evidentní. Disertan ve se ve své práci zaměřil na
výsek materiálového výzkumu v oblasti cementové matrice vyztužené nekonvenční, tedy
nekovovou výtztuží tzv. TRC (Textile Reinforced Concrete). Téma materiálového výzkumu
posouvající hranice vlastností materiálů a oblasti jejich použití a korespondující se současnými
požadavky na udržitelnou a ekologicky šetrnou výstavbu, které jsou u TRC materiálů jednou
z podstatných charakteristik, pokládám ze více než aktuální.
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Splnění cílů disertační práce
komentář: Cíle práce jsou uvedeny v kapitole 1 na str. 16 a zahrnují 3 oblasti, které lze zkráceně
uvést takto:
a) Zkoumání ohybových vlastností textilního betonu kombinací experimentálních programu a
numerického modelování a doprovodných výpočtů.
b) Studium vlivu rozměrového efektu na stanovení pevnosti TRC v tahu za ohybu za využití
experimentů a teoretických analýz.
c) Studium vlivu namáhání TRC dynamickým zatížením na pevnostní charakteristiky v tahu za
ohybu. Na základě zkoušek byl hodnocen vliv typu vláken (sklo, uhlík) a jejich vhodnost pro tento
typ namáhání a to v souvislosti s výstupy řešenými v bodě a).
Cíle práce pokládám za poměrně ambiciozní a obsáhlé. Disertant v rámci řešení vhodně řešení
zúžil na vybrané tvary těles (trámce 100x100x400 mm a 2200x150x200 mm) a 3 typy
cementových matric. Z prostudované práce je zřejmé, že cíle byly krok po kroku naplňovány
směrem od shrnující rešerše stavu problematiky přes návrh a realizace experimentálního
programu disertantem navržených prvků, výztuže cementové matrice a teoretických výpočtů pro
porovnání s experimenty. Po prostudování předložené práce konstatuji, že navržené cíle práce
byly splněny.
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Metody a postupy řešení
komentář: Práce je řešena formou rozsáhlých experimentálních prací doplněných výpočtovými

analýzami a modelováním s cílem zhodnotit a verifikovat experimentální data. Vlastní
experimentální činnost popsaná primárně v kapitolách 4 navazuje na rešeršní rozbor
problematiky a popis aktuálního stavu v kapitolách 2-3.
V úvodní kap. 2 vyslovuje disertant některé teze a hypotézy (např. kombinovaném vlivu délky
vlákna a matrice na rozměrový efekt), které pak ověřuje a rozvádí v experimentální části.
V kap. 3, která je rešeršní, věnuje pozornost komponentům textilního betonu (TRC). Podrobně
se věnuje problematice soudržnosti textilního multivlákna s cementovou matricí a to jak
v teoretické, tak experimentální rovině. Disertan tak vytváří dle mého názru dobrý výchozí základ
pro svoji vlastní experimentálně teoretickou práci prezentovanou v kap. 4.
Jádro disertace je uvedeno v kap. 4, která popisuje experimenty a vývody disertanta ve všech
směrech vytčených v cílech práce prezentované v kap.1.
V části zaměřené na statické chování je, dle mého názoru, vhodně zvoleno zúžení na
porovnávací experimenty na tělesech vyztužených sklenněným (2 typy) a uhlíkovým (2 typy)
typem vláknové výztuže ve dvou typech cementové matrice - směs 1 (char. pevnost v tlaku 33,9
MPa) a směs 2 (char. pevnost v tlaku 71,2 MPa) a dvou uspořádáních výztuže (pouze na ohyb,
zachyující i smyk). V rámci zkušebního programu čtyřbodovým ohybem na trámcích
100x100x400 mm (3 ks každá varianta) byly získány unikátní výsledky ohybových pevností. Tyto
výsledky byly konfrontovány s modely v programu ATENA 2D a výpočty mezních momentů a
momentů při vzniku trhliny metodou mezních přetvoření.
V části zabývající se rozměrovým efektem byly testy na trámcích 100x100x400 mm porovnány s
testy čtyřbodovým ohybem na trámcích 150 x 200 x 2200 mm (3+3 ks každá varianta)
vyztužených jedním typem skleněných a jedním typem uhlíkových vláken a cementovou matricí
typu 2 (71,2 MPa). Disertant mimo jiné také diskutuje hypotézu o vlivu délky vlákna na
rozměrový efekt na pevnost TRC prvků. V této kapitole postrádám podrobnější popis způsobu
stanovení tzv. štíhlostního poměru u trámců délky 2200 mm (jednou 14,3 následně 15,4). V této
části jsou dle mého názoru výsledky prozatím ne zcela jednoznačné a průkazné. Svou prací
dizertant nastoluje celou řadu otázek, které si jistě vyžádají další výzkumné aktivity.
V části zabývají se chováním TRC prvků při dynamickém cyklickém zatěžování v ohybu, byly
realizovány testy na trámcích 100x100x400 mm čtyřbodovým ohybem (3+3 ks každá varianta)
vyztužených jedním typem skleněných a jedním typem uhlíkových vláken a cementovou matricí
typu 2 (71,2 MPa) a typu 3 (114,1 MPa). Dynamické testy jsou náročné a dlouhodobé. Limit pro
dostatečný počet zatěžovacích cyklů je zvolena disertantem hodnotou 10+E5. Cyklování jednoho
trámce aplikovanou frekvencí 12 Hz trvá cca 7 hodin. Tento počet cyklů je z hlediska hodnocení
dynamické odolnosti, dle mého názoru, relativně nízký. Obvykle se pro dlouhodobé testy pracuje
s namáháním v řádu 10+E6 cyklů. Obdržené výsledky lze pokládat za unikátní z hlediska popisu
chování prvků do i po vzniku ohybové trhliny a následného přenosu zatížení vloženou textilní
výztuží při zvoleném uspořádání zkoušky a zkušebních těles. Dovolil bych si polemizovat s
poměrně jednoznačným a zobecňujícím konstatováním disertantanta o nevhodnosti výztuže ze
skleněnných vláken k vyztužování dynamicky namáhaných konstrukcí. V jím realizovaném
experimentálním uspořádání bylo jistě prokázáno, že tento typ výztuže má nejhorší chování.
Kapitola 5 pak již jen stručně shrnuje výsleky prací a dává je do souvislosti s vytčenými cíli. Dle
mého názoru by experimentálnímu programu slušelo doplnění o měření skutečné soudržnosti
použitých cementových matric a výztuží. Nutně vzhledem ohromné šíře problematiky však
muselo dojít k jejímu zúžení a nic to neubírá originalitě a unikátností získaných výsledků.
Z prezentovaného postupu řešení je patrná erudice a orientace disertanta v širší škále
vědeckovýzkumných postupů a metod. Disertant prokázal schopnost systematicky řešit
studované téma.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta
komentář: Disertan se ve své práci zaměřil na témata v oblasti výzkumu TRC, o kterých je velmi
málo relevantních informací. Jedná se zejména o vliv rozměrového efektu na hodnocení a
navrhování prvků z TRC a chování TRC prvků vystavených cyklickému mechanickému

namáhání. Dizertant realizoval a vyhodnotil rozsáhlý experimentální program v jehož rámci získal
množství unikátních a dle mého názoru relevantních výsledků. Analýzou těchto údajů vytvořil
základnu, na kterou by bylo vhodné navázat další vědeckovýzkumnou činností, aby bylo možné
potvrdit a zobecnit některé hypotézy vyslovené v rámci disertace (vliv délky vlákna na rozměrový
efekt, nevhodnost skleněné výztuže pro dynamicky namáhané prvky atd.)
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
komentář: Dostatečně popsaná a ozdrojovaná experimentální data jsou vždy zásadním
podkladem pro tvorbu návrhových postupů a jejich kodifikaci v předpisech a normách. Tato cesta
nebývá v oblasti stavebnictví příliš snadná a krátkodobá. Každá takováto práce, vyžadující
ohromné úsilí a penzum práce, je velmi cenná a z hlediska rozvoje techniky neocenitelná.
Z tohoto úhlu pohledu učinil disertan velmi významný posun v rozšíření znalosti v málo
probádaných oblastech chování TRC materiálu a prvků z nich vyhotovených. Bylo by vhodné
ještě více získané výsledky publikačně prezentovat.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň
komentář: Práce je zpracována v českém jazyce a je velmi rozsáhlá. Má celkem 266 stran z
čehož 135 stran textu včetně úvodních stran, 3 strany literárních odkazů (počet 45), 2 strany
seznamu rovnic (48), 1 stranu seznamu tabulek (17) a 3 strany seznamu obrázků (64), 2 strany
seznamu grafů (22). Text je členěn na 5 kapitol, kapitolu Zdroje a Přílohy takto
1 Cíle disertační práce - 2 strany
2 Úvod do problematiky textilního betonu - 3 strany
3 Komponenty textilního betonu - 60 stran
4 Experimentální část disertační práce - 55 stran
5 Závěr 3 strany
6 Seznam použitých zdrojů 3 strany
Přílohy - fotodokumentace a některé výpočty - 128 stran
Práce je celkově srozumitelně a přehledně členěna. Stylistická a grafická úprava je na
dostatečné úrovni.Text je doplňován obrázky a tabulkami, které mají až na některé výjimky (obr.
11, 14,15, 21, 33) dobrou velikost a kvalitu. K jazykové stránce z hlediska gramatiky se necítím
kompetentní vyjadřovat. Četnost překlepů je dle mého pozorování nízká.
Drobný komentář si dovolím k některým technickým aspektům popisů a textovým obratům.
a) Uvádění výsledků experimentů a vlastností materiálů s vysokou variabilitou, jako jsou
cementové matrice, na 3 desetinná místa nepokládám za zcela vhodné. Zhoršuje se
srozumitelnost a vyvolává možná dojem snadno nastavitelných a ovlivnitelných parametrů těchto
hmot. Obávám se že tomu tak není.
b) Popis plniva směsí (kameniva) o zrnitosti 0/4 jako štěrk (např. záhlaví tab.2 a text)
nepokládám za terminologicky správné a vhodné. Jedná se o tzv. drobné kamenivo (terminologie
norem). Z tohoto úhlu pohledu nemusí být popis materiálu zkušebních těles jako beton vnímán
zcela jako odpovídající. Jde spíše o jemnozrnné cementové matrice pro TRC. Chápání textu
disertace to samozřejmě nezhoršuje.
c) U některých rovnic chybí popis použitých symbolů a písmen nebo je nejasný. Např. v rovnici
34 je patrně chybně popis plochy betonu jako At. Patrně mělo být Ac. Rovnice 42, 45 neuvádí
co znamená L i když z kontextu lze odvodit smysl. Rovnice 47 uvádí rozměr d, který v rovnici ale
vůbe není. Patrně by mělo být L. Zhoršuje to srozumitelnost textu.
d) Fotografie v příloze jsou bez popisu. Je zhoršeno chápání smyslu fotek a propojení s textem.
f) Graf 14 a 15 mají jinak voleny směry osy x. jejich porovnání je obtížné.Prospělo by sjednocení.
g) V odkazech na reference je nesoulad (viz další odstavec posudku).
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Vyjádření k dodržení citační etiky
Systém citací nenaplňuje požadavky a pravidla pro citace dle ČSN ISO 690 Informace a
dokumentace - Pravidla pro bibliografické odkazy a citace informačních zdrojů.
Seznam citovaných podkladů čítá 45 položek. Jednotlivé položky však nejsou dostatečně
identifikovány a popsány. Chybí roky vydání, identifikace ISBN či ISSN, číslování stran publikace,
vydavatelství atd.
V textu práce jsou uváděny odkazy na zdroje, které v seznamu zdrojů nejsou. Např. je v textu u
obr. 33 a 34 odkaz na zdroj 50, který ale v seznamu čítajícího pouze 45 položek vůbec není
uveden. To samé u obr. 53 je odkaz na neexistující položku 52. Těchto citačních nepřesností je
v disertaci více např. u rovnice 46 pro vyčíslení size effect křivky dle prof. Bažanta s odkazem na
položku 27 avšak reálně by to ukazovalo na položku 24.
Zhoršuje to srozumitelnost. Nepředpokládám záměr, avšak ukazuje to na nedůslednou
závěrečnou kontrolu při finalizaci práce.

Připomínky
Práce obsahuje velké množství unikátních experimentálních výsledků, zajímavých hypotéz a
rozborů prezentovaných na základě dat. K některým aspektům práce je vyjádření výše. Mimo ně
bych měl následující dotazy a komentáře. Chtěl bych požádat disertanta o jeho vyjádření.
a) Myslíte, že uvádění parametrů materiálů na 3 desetinná místa je pro použité hmoty vhodné?
b) Rovnice 47 popisujete rozměr d – délky a vlákenné výztuže. Ve vzorci nic takového není,
nemá to být L?
c) Z jakého zdroje byl čerpán popis kameniva 0-4 jako štěrk? Terminologicky to není zcela
vhodný popis.
d) Str. 87- Nakolik je věrohodná charakteristická pevnosti odvozená ze 3 zkoušek směsi bez
znalosti jejího chování za delší časové výrobní období?
e) Mohl byste blíže popsat pojmy „účinná výška průřezu – značeno d“ a „štíhlostní poměr –
značeno λ). U statických testů uvádíte štíhlostní poměr = 3 pro trámce 100x100x400 mm, v části
rozměrového efektu na str. 110 je štíhlostní poměr 3,333 pro trámce 100x100x400 mm. Jaká
tomu odpovídá poloha vláknové výztuže a hodnota účinného průřezu d pro rozpon zkoušky
L=300 mm? Jak je to pro trámec délky 2200 mm, kde uvádíte jednou λ =14,3 a jednou λ =15,4.
Je to rozdílné pro výztuž ze skleněných vláken či uhlíkových?? Na obr. 61 chybí kóta pro
parametr d. Kolik je uvažován?
f) Na str. 95 uvádíte u čtyřbodové zkoušky na trámcích 100x100x400 mm řízení rychlosti
zatěžování posunem 0,2 mm/s. Mohl byste tuto rychlost potvrdit či upřesnit? Vzhledem k
měřeným průhybům v řádu 2-3 mm, by trvání zkoušky bylo relativně krátké (10-20 sekund).
Záznam pracovních diagramů, jak jsou prezentovány, by tak mohl být velmi obtížný. Nebylo
zatěžování realizováno pomaleji např. 0,2 mm/min. nebo 0,02 mm/s? Obdobně u trámců délky
2200 mm je uváděna rychlost 0,5 mm/s. Mohl byste potvrdit zda to tak bylo?
g) Mohl byste komentovat výraznější poklesy průřezem přenášené síly, např. v grafech 2 a 3
(skleněná výztuž)? Proč u grafu 4 (uhlíková vlákna) je to významně méně zřetelné?
h) Mohl byste komentovat co míníte pojmem „změna tuhosti průřezu“, který používáte při popisu
změn sklonu větve pracovních diagramů? Nebylo by vhodnější spíše hovořit o chování strain
hardening (deformační zpevnění) nebo strain softening (deformační změkčení) prvku či
materiálu?
i) Myslíte, že počet zatěžovacích cyklů 10+E5 je z hlediska hodnocení dynamického chování
dostatečný?
j) Na str. 128 poměrně jednoznačně konstatujete nevhodnost skleněné výztuže z hlediska
odolnosti na dynamické namáhání chování. Nelze zjevně horší chování tohoto typu výztuže

ošetřit např. konzervativnějším návrhem?

Závěrečné zhodnocení disertace
Disertační práce řeší aktuální technické téma v oblasti speciálnícho cementového kompozitu
označovaného jako TRC (Textile Reinforced Concrete). Z obsahu práce je zjevné, že disertant
prokazuje schopnost provádět systematickou vědeckovýzkumnou práci na odpovídající odborné
úrovni. Uchazeč zpracováním disertační práce prokázal způsobilost k samostatné tvůrčí vědecké
práci ve smyslu § 47 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a změnách a doplnění dalších
zákonů.
Doporučuji, aby disertační práce byla přijata k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 5.9.2023
Podpis oponenta: ..........................................................